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Pesymista mówi: Może być gorzej. 

Optymista opowiada: Ależ, może, może…

Niemal każdy dzień konfrontuje nas 

z nowymi wydarzeniami, które wywołują 

trwogę i niepewność. Rozpętana przez 

Putina wojna u naszych granic byłaby tego 

wystarczającym powodem. Nakłada się na 

nią powrót do władzy Donalda Trumpa, który 

wywrócił stolik we wszystkich wymiarach 

polityki wewnętrznej i zagranicznej Stanów 

Zjednoczonych1. Emocjonalny Trump 

daje często przykłady stosowania zasady 

nieprzewidywalnego i gotowego na wszystko 

1	 W najbliższym czasie ukaże się moja książka na temat 
polityk prezydenta Donalda Trumpa i ich konsekwencji 
dla Polski i Europy.
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Polskie dylematy między 
sojuszem z USA a europejskimi 
interesami

Europa i Polska wchodzą w okres strategicznej niepewności, w którym bezpieczeństwo 
w mniejszym stopniu opierać się będzie na trwałych gwarancjach, a w coraz większym 
na nieustannej rekalkulacji interesów i zdolności do elastycznego reagowania na zmiany 
w układzie sił. Dla Polski oznacza to konieczność jednoczesnego utrzymywania strategicznego 
partnerstwa ze Stanami Zjednoczonymi i wzmacniania własnej pozycji w ramach Unii 
Europejskiej. Jak pogodzić te często odmienne wektory? Czy Polska będzie w stanie umocnić 
swoją pozycję i szanse na przyszłość w świecie wewnętrznie zróżnicowanego Zachodu?

szaleńca (madman theory), który dostarcza 

powodów, by z niego drwić. Tym bardziej że 

w większości wypadków jego taktyka wydaje 

się pozą negocjacyjną, gdyż szybko wycofuje 

się ze swoich maksymalistycznych żądań. 

Mimo to, dla planowania choćby najbliższej 

przyszłości należy pozostawić na boku 

z jednej strony nasze poczucie godności, a z 

drugiej narcyzm, egocentryczne wypowiedzi 

czy ekscentryczne zachowania prezydenta. 

Jest on bowiem narzędziem dążącego do 

radykalnych zmian szerokiego zaplecza 

politycznego i koncepcyjnego – rzeczywistych 

autorów przeprowadzanych modyfikacji 

polityk w samych Stanach Zjednoczonych oraz 

w stosunkach międzynarodowych. Winniśmy 

zatem, na podstawie dotychczasowych 
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doświadczeń, zrekonstruować cele, 

punkty odniesienia i formy postępowania 

Trumpa & Co. Mamy w końcu do czynienia 

z przywódcą najpotężniejszego, nuklearnego 

supermocarstwa, od którego zależy 

bezpieczeństwo Polski i Europy.

Powiadamy, że mamy sojusz nie z tą czy inną 

administracją, z tym czy innym prezydentem, 

lecz ze Stanami Zjednoczonymi. Skupiając 

się na stosunkach międzynarodowych, 

pomijamy łamanie zasad trójpodziału władzy, 

polityzację armii oraz FBI, brutalność formacji 

antyimigracyjnej2, zastraszanie uniwersytetów 

czy uczestników nawet łagodnych form 

sprzeciwu, bądź narzucaną alt-konserwatywną 

ortodoksję ruchu MAGA (o często rasistowskim 

zabarwieniu). Łatwo jest uzasadnić licznymi 

przykładami zarzuty o tendencje autorytarne 

Trumpa, co musi mieć również swoje przełożenie 

na postrzeganie stosunków międzynarodowych 

– tak przez prezydenta i jego otoczenie, jak 

i przez sojuszników oraz przeciwników USA.

W przypadku Polski wyciągnięcie wniosków 

z analizy konsekwencji polityki zagranicznej 

USA powinna poprzedzić odpowiedź na dwa 

podstawowe pytanie: czy groźba ataku Rosji 

na Polskę lub na naszego sojusznika jest realna 

oraz co mogłoby doprowadzić do naszego 

bezpośredniego udziału w wojnie?

Sojusz z USA jako konieczność 
strategiczna

Jeśli perspektywę bezpośredniego natarcia 

Rosji na Polskę uznamy za realistyczną, to 

winniśmy pozostawić na boku wszelkie 

zastrzeżenia i za każdą – powtarzam: za każdą 

2	 US Immigration and Customs Enforcement (ICE), przyp. red.

– cenę dążyć do utrzymania sojuszu z USA, 

w wymiarze NATO-wskim i bilateralnym. 

Zredefiniowanie przez administrację 

prezydenta Trumpa globalnej roli USA 

wymaga wpisania polskiej i europejskiej 

polityki bezpieczeństwa w ramy, jakimi jest 

polityka Stanów Zjednoczonych – w ich 

wizję obecnej i przyszłej pozycji oraz roli, 

przede wszystkim w stosunkach z innymi 

mocarstwami nuklearnymi.

Nowa „Strategia Bezpieczeństwa Narodowego 

USA 2025” i inne dokumenty wyrażają 

świadomość Stanów Zjednoczonych, że 

– głównie ze względu na wzrost potęgi Chin 

– nadchodzi kres ich pozycji hegemonicznej na 

świecie i następuje przejście do konkurencyjnej 

koegzystencji: przede wszystkim z Pekinem, 

ale też z Moskwą ze względu na zagrożenie 

wynikające z jej statusu mocarstwa jądrowego 

oraz rewizjonizmu terytorialnego. 

Konsekwencją jest de facto uznanie roli 

Stanów Zjednoczonych jako – obok chińskiego 

– jednego z dwóch światowych centrów 

z własnymi sferami interesów, ale w zakresie, 

w jakim nie zagrażają podstawowym interesom 

Ameryki. Stany Zjednoczone, które utrzymają 

kluczową, choć już niehegemoniczną rolę, 

będą koncentrować się na rywalizacji z Chinami 

i w rejonie Indo-Pacyfiku, umocnieniu 

wpływów w zachodniej hemisferze, Arktyce 

Wojna Putina i powrót Trumpa składają się na 
nową epokę niepewności. Emocje i spektakl władzy 
nie mogą nam jednak przesłonić realnych zagrożeń 
i ograniczać mechanizmów podejmowania decyzji. 
Dla Polski kluczowe pozostaje trafne ocenianie 
ryzyka bezpośredniej rosyjskiej agresji.
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oraz – w mniejszym stopniu – na Bliskim 

Wschodzie czy gdzie indziej.

Zbudowanie kooperatywnych stosunków 

z Chinami i z Rosją nie wyklucza wykazania 

stanowczości (łącznie z możliwością 

użycia siły) tam, gdzie zagrożone byłyby 

strategiczne interesy USA. Na przykład 

w zapewnieniu swobody żeglugi w rejonie 

Morza Południowochińskiego, kluczowego dla 

bezpieczeństwa światowego łańcucha dostaw, 

gdyż przez ten akwen przepływa ponad 30 

proc. światowego handlu towarowego.

Deklarowane selektywne zaangażowanie 

i transakcyjne traktowanie sojuszników 

powiązane jest z oczekiwaniem USA, 

że w zakresie obrony konwencjonalnej 

samodzielnie zapewnią bezpieczeństwo 

sobie i w otaczających ich regionach, gdy 

Stany Zjednoczone będą występowały jako 

zdalna siła równoważąca (offshore balancer), 

interweniując wyłącznie w wypadku naruszenia 

równowagi sił zagrażającej strategicznym 

interesom amerykańskim. Po latach nacisków, 

wobec podjęcia wreszcie przez Europę 

wysiłków zbrojeniowych, Trump przestał 

zapowiadać możliwość wycofania się z NATO. 

Nadal jednak – w sprzeczności z polityką USA 

po 1945 r. – NATO i inne sojusze nie stanowią 

dla USA wartości samej w sobie jako źródło 

wspólnego bezpieczeństwa oraz narzędzie 

wzmacniania wpływów Ameryki (power 

enabler), lecz ich użyteczność postrzegana jest 

w zależności od stopnia realizacji strategicznych 

i bieżących celów Waszyngtonu. Następstwa 

tych zmian dla stosunków międzynarodowych, 

w tym dla relacji z państwami sojuszniczymi, 

także po zmianie władzy w USA, mają trwały 

charakter strukturalny.

Mimo prawdziwie przełomowego charakteru 

licznych, często szokujących inicjatyw, polityka 

administracji Trumpa ma charakter defensywny. 

Albowiem w analizach politologicznych 

za mało rozpoznanym jest naczelny cel: 

amerykańska gospodarka.

Zdecydowanym priorytetem na liście celów 

administracji Trumpa i jego koncepcyjnego oraz 

biznesowego zaplecza ma być konsolidacja 

pozycji USA na bazie stymulacji gospodarki, 

czego warunkiem jest radykalna redukcja 

deficytu budżetowego, długu federalnego 

oraz kosztów jego obsługi. Umocnieniu służyć 

ma także uwolnienie się od zagranicznych 

obciążeń finansowych, zwiększenie dochodów 

poprzez taryfy celne, dominację energetyczną 

oraz zapewnienie bezpieczeństwa dostaw 

surowców i produktów o strategicznym 

znaczeniu, jak też kontrolę nad ich przepływem 

na świecie.

Niezależnie od barw politycznych sytuację 

uznaje się w USA za niebezpieczną.  

Jeśli zagrożenie ze strony Rosji uznać za realne, 
utrzymanie sojuszu z USA staje się dla Polski 
strategicznym imperatywem – niezależnie od 
zastrzeżeń wobec stylu i polityki administracji 
Trumpa. Ameryka przechodzi od hegemonii do 
selektywnego, transakcyjnego przywództwa, 
podporządkowując politykę bezpieczeństwa 
nadrzędnemu celowi – konsolidacji własnej 
potęgi gospodarczej. Zmiana ta ma charakter 
strukturalny i wymusza dostosowanie europejskiej 
polityki bezpieczeństwa do nowej logiki działania 
Waszyngtonu.
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Gdy średni roczny wzrost PKB USA w latach 

2016–2025 wyniósł 2,42%, zadłużenie federalne 

u wierzycieli krajowych i zagranicznych 

wzrosło w tym czasie z poziomu 16 do ponad 

38 bilionów dolarów i wzrośnie do końca 2026 r. 

o kolejny bilion. Koszt obsługi długu wzrósł do 

ponad 1 biliona dolarów w 2025 r., stając się 

trzecim największym wydatkiem federalnym 

– po programach takich jak Social Security 

i Medicare – większym niż budżet obronny.

Komercjalizacja chaosu jako metoda

Trump i jego rząd świadomie prowokują 

chaos na świecie. Destabilizacja 

stosunków międzynarodowych ma ułatwić 

przeformułowanie dotychczasowych 

relacji, uwolnienie się od występujących do 

teraz zależności i wzmocnienie potęgi USA 

w przyszłości. Nie podejrzewa się Trumpa 

o znajomość Schumpetera, ale zrozumieniu 

sytuacji pomoże odniesienie się do jego 

koncepcji twórczej destrukcji.

Nowy, multipolarny ład konkurencyjny, 

z selektywnym zaangażowaniem wojskowym, 

ma służyć utrzymaniu pokoju z wrogimi 

mocarstwami nuklearnymi oraz utworzeniu 

sieci zależności od USA tych państw, których 

działania powinny być podporządkowane 

interesom Stanów Zjednoczonych. 

W konsekwencji bezpośrednie korzyści 

gospodarcze będą mieć większe znaczenie niż 

poczucie bezpieczeństwa sojuszników.

Warunkowanie poparcia USA dla Europy 

podważa rolę sojuszu i wspólnej obrony NATO, 

gdyż wbudowuje we wzajemne stosunki 

niepewność oraz brak zaufania. Zagrożenie 

wynika i z tego, że deklarowany – także 

z powodów ideologicznych – dystans wobec 

sojuszników europejskich osłabia wiarygodność 

polityki odstraszania i ośmiela gotowego do 

ryzyka Putina. Popełnienie przez niego błędu 

w ocenie sytuacji może prowadzić do wojny.

Występuje jednak często niedostrzegany 

rozziew między okazywaną od lat przez Trumpa 

„słabością” do Putina i jego celów a licznymi 

działaniami, które boleśnie uderzają w pozycję 

międzynarodową oraz interesy gospodarcze 

Rosji – w tym również z zapowiedzią 

przystąpienia do wyścigu zbrojeń, której 

Moskwa nie będzie w stanie sprostać. 

Prezydent Trump ogłosił modernizację 

arsenału nuklearnego oraz wzrost wydatków 

zbrojeniowych w ciągu dwóch lat o 50 proc., 

do poziomu 1,5 tryliona dolarów. Mimo 

wezwań Moskwy odmówił też – również ze 

względu na zbrojenia chińskie – przystąpienia 

do rokowań nad przedłużeniem ostatniego 

amerykańsko-rosyjskiego traktatu New 

START o ograniczeniu zbrojeń jądrowych, 

obowiązującego do lutego 2026 r.

Obrona niepodległości Ukrainy

Dalsza niepodległość Ukrainy ma 

dla bezpieczeństwa Polski znaczenie 

podstawowe – z powodów pryncypialnych: 

dla ochrony zasad integralności terytorialnej 

Chaos w polityce Trumpa nie jest jedynie efektem 
temperamentu, lecz narzędziem przebudowy ładu 
międzynarodowego na warunkach korzystnych dla 
USA. Stabilność sojuszy ustępuje miejsca kalkulacji 
siły i bezpośrednich korzyści, a niepewność staje 
się elementem strategii. W tej logice nawet gesty 
wobec Moskwy współistnieją z twardą polityką 
zbrojeniową i demonstracją przewagi.
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oraz suwerenności państwowej, a także 

pragmatycznych, gdyż swoją heroiczną obroną 

Ukraińcy odsuwają od nas bezpośrednie 

zagrożenie. Wydatki na obronę i odstraszanie, 

w tym na pomoc Ukrainie, są nieporównanie 

niższe niż koszty naszej wojny z Rosją, 

a powinniśmy też zawsze pamiętać o stratach 

ludzkich i materialnych.

Tak obecnie, jak i w przeszłości do 

strategicznych interesów Ameryki nie należy 

los Ukrainy, a wojna wręcz utrudnia realizację 

podstawowych celów. Motywuje to Trumpa 

do jak najszybszego zakończenia starć, 

nawet kosztem strat terytorialnych Ukrainy. 

Niezbędna jest rola USA w wypracowaniu co 

najmniej rozejmu, jeśli nie trwałego pokoju, 

przez udzielenie Ukrainie wiarygodnych 

gwarancji bezpieczeństwa. Z niewielkimi 

wyjątkami Europa jest jednak zjednoczona 

w pomocy, przeciwstawiając się ewentualnemu 

porozumieniu Waszyngtonu z Moskwą 

kosztem Kijowa.

Europa wobec nowej polityki USA

W ramach realizacji nowej wizji Waszyngtonu 

Europa, jako aktor zamożny i relatywnie 

stabilny ma szansę odegrać ważną rolę jeśli 

będzie w stanie zadbać o bezpieczeństwo 

własne oraz regionu w zakresie obrony 

konwencjonalnej. Nieuniknione będą 

jednak konflikty handlowe z USA. Europa 

w ogromnej większości wykazała determinację 

w przeciwstawianiu się ekspansjonistycznym 

ambicjom Trumpa wobec Kanady czy 

Grenlandii. Nie wiemy, jak bardzo dążenia te 

były autentyczne, gdyż mogły równie dobrze 

podlegać taktyce kreowania chaosu. Trump 

wycofał się, gdy Unia Europejska zagroziła 

retorsjami gospodarczymi.

Zapowiedź opanowania Grenlandii siłą 

uderzyła w splot słoneczny antyimperialnego 

instynktu Europejczyków, wywołując poważny 

wzrost nastrojów antyamerykańskich. Powinny 

one wzmocnić poparcie dla pogłębienia 

integracji UE – także w dziedzinie polityki 

zewnętrznej i bezpieczeństwa, jak też być 

źródłem społecznego przyzwolenia na 

zwiększenie wydatków zbrojeniowych. Tym 

bardziej że naruszenie dotychczasowego 

modelu stosunków, z objawami dystansowania 

się od Europy, powiązane jest z dążeniem 

Trumpa do osłabienia Unii Europejskiej oraz 

zneutralizowania jej aspiracji do autonomii 

– także poprzez jej przebudowę na wzór 

założeń ideowych Białego Domu. Pilnym 

zadaniem jest więc wzmocnienie zdolności 

obronnych oraz gospodarczych Europy nie 

tylko wobec zagrożenia rosyjskiego, lecz 

także wobec gospodarczego i kulturowego 

wyzwania amerykańskiego.

W Europie konieczności zdynamizowania 

wzrostu gospodarczego, szczególnie 

w dziedzinie przyszłościowych technologii, 

towarzyszy obrona interesów gospodarczych 

całej Unii oraz poszczególnych państw 

członkowskich wobec presji Chin i USA. 

Źródłem zadowolenia suwerenistów powinno 

być to, że choć rosną oczekiwania zwiększenia 

Obrona niepodległości Ukrainy jest dla Polski 
zarówno imperatywem zasad, jak i twardą 
kalkulacją bezpieczeństwa – tam rozstrzyga się 
dziś kwestia odsunięcia rosyjskiego zagrożenia od 
naszych granic. Koszt wsparcia jest nieporównanie 
niższy niż cena bezpośredniej wojny z Rosją.
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roli UE w dziedzinie obrony, zarządzania 

kryzysowego i odporności, gros decyzji oraz 

możliwości finansowych pozostaje w rękach 

rządów i parlamentów państw członkowskich. 

Polska nacjonalistyczna prawica poszukuje 

alternatywy wobec Unii, nie biorąc pod 

uwagę, że forsowany suwerenizm Polski, 

pozbawiony wsparcia instytucji unijnych, 

które łagodzą napięcia między interesami 

narodowymi, nieuchronnie zderzy się 

z suwerenizmem innych państw – z groźnymi 

konsekwencjami dla bezpieczeństwa i rozwoju 

gospodarczego kraju.

Niezbędne jest osiągnięcie gospodarczej, 

technologicznej i wojskowej autonomii 

strategicznej Europy poprzez koordynację 

polityki bezpieczeństwa z polityką 

gospodarczą, handlową, przemysłową 

i migracyjną – na poziomie unijnym oraz 

bilateralnym. Przede wszystkim wymagać 

to będzie woli politycznej do pogłębienia 

wspólnego działania, a gdy okaże się to 

niemożliwe w ramach UE-27 – poprzez 

zawiązywanie „koalicji chętnych” 

i tworzenie „Europy projektów”. Powinny 

im towarzyszyć wysiłki na rzecz utrwalania 

więzi transatlantyckich z USA we wszelkich 

formach. Cementując NATO i sojusz z USA, 

w interesie własnego bezpieczeństwa 

i rozwoju, Polska winna być aktywnym 

aktorem w procesie umacniania Unii 

Europejskiej poprzez pragmatyczne 

pogłębianie integracji.

„Asertywność” ambasadora USA Thomasa 

Rose’a pokazuje, przed jak trudnymi 

wyborami stawia Polskę polityka prezydenta 

Trumpa, gdyż coraz trudniejsze staje się 

lawirowanie między potrzebą umacniania 

UE a oczekiwaną przez Stany Zjednoczone 

gotowością do reprezentowania ich 

interesów gospodarczych w Unii w zamian za 

przychylność i obecność wojskową. 

W nowej logice Waszyngtonu Europa ma 
być partnerem użytecznym, lecz bardziej 
samodzielnym – odpowiedzialnym za własne 
bezpieczeństwo i odpornym gospodarczo. Presja 
amerykańska, zamiast osłabiać integrację, 
może stać się impulsem do wzmocnienia 
strategicznej autonomii UE. Dla Polski oznacza to 
konieczność równoczesnego cementowania więzi 
transatlantyckich i aktywnego współtworzenia 
silniejszej Europy.
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Rosjanami i Ukraińcami, obronę praw człowieka oraz promocję demokracji.
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	Kształtowanie współzależności. Korea Południowa wobec nowej odsłony polityki siły
	Korea Południowa jest jednym z najbardziej spektakularnych przykładów państwa średniej wielkości, które potrafiło przekształcić zależność w siłę. Z kraju zniszczonego wojną i uzależnionego od amerykańskiej ochrony przekształciła się w potęgę technologiczn

	Siła pomimo zależności: źródła wyjątkowej pozycji Izraela
	Izrael jest we współczesnych stosunkach międzynarodowych ewenementem. Państwo stosunkowo niewielkie demograficznie i gospodarczo prowadzi politykę o skali i śmiałości właściwej mocarstwom, pozostając jednocześnie głęboko uzależnione od wsparcia Stanów Zje

	Lekcje z tureckiej drogi ku autonomii sektora zbrojeniowego
	W świecie rosnących napięć regionalnych i „uzbrojonej globalizacji” przemysł obronny staje się miarą realnej suwerenności państwa. Turcja, wychodząc z doświadczenia embarga i głębokiej zależności od Zachodu, zbudowała w ciągu kilku dekad jeden z najbardzi

	Bez wzmocnienia Polski 
nie wystarczy nawet najlepsze ułożenie sojuszy
	Świat przyspiesza, a dotychczasowe filary polskiej polityki zagranicznej chwieją się pod naporem nowych napięć między USA, Europą i rosnącymi ambicjami Chin. Wybór „właściwego obozu” przestaje być gwarancją bezpieczeństwa i rozwoju, jeśli nie towarzyszy m

	O potrzebie Wielkiej Strategii Polski
	Świat po epoce amerykańskiej dominacji wchodzi w fazę długiej i niepewnej transformacji. Rosnąca dynamika rywalizacji mocarstw, przyspieszenie technologiczne oraz kruchość dotychczasowych instytucji bezpieczeństwa wymuszają na państwach powrót do myślenia

	W warunkach narastającej rywalizacji mocarstw, skracających się horyzontów decyzyjnych i rosnącej wagi technologii, izolacja i pozorna samowystarczalność osłabiają suwerenność państw średnich i małych. Wzmacnia ją sieciowanie i dywersyfikowane współzależn
	Nowy model
suwerenności Polski
	Skala i długofalowa strategia 
– prawdziwe źródła przewagi
	O losie cywilizacji przesądzają nie same wynalazki, lecz zdolność ich skalowalnego zastosowania oraz umiejętność ich wykorzystywania w logice akumulacji. O przewadze państw decydują zaś instytucje, struktura własności i dostęp do energii – to one pozwalaj

	Jak budować polskie duże firmy i dlaczego powinniśmy to robić?
	Polska w ciągu trzech dekad dokonała imponującego skoku gospodarczego, stając się jedną z największych gospodarek świata. Jednocześnie wciąż zadajemy sobie pytanie, dlaczego kraj, który skutecznie dogania najbogatszych, nadal nie tworzy wielu własnych glo

	Koncentracja siły w sektorze żywnościowym – gdzie kończy się rynkowa gra a zaczyna logika brutalnej dominacji?
	Rośnie siła detalicznych sojuszy zakupowych. W przypadku sektora rolno-spożywczego problem nieuczciwych praktyk handlowych przestaje być już wyłącznie sporem o warunki umowy między dostawcą a siecią handlową. Coraz wyraźniej staje się on kwestią równowagi

	Innowacje w świecie uzbrojonej globalizacji – jaki kierunek 
dla Polski?
	Przez dekady innowacje rozwijały się w warunkach globalizacji opartej na efektywności i skali. Dziś coraz wyraźniej funkcjonują w świecie uzbrojonej globalizacji – w którym technologie, łańcuchy dostaw i regulacje pozostają globalne, lecz są coraz częście

	Suwerenność energetyczna to projekt cywilizacyjny
	Suwerenność energetyczna coraz rzadziej oznacza sam dostęp do paliw czy zdolność ich wytwarzania. W świecie narastających napięć geopolitycznych, deglobalizacji łańcuchów dostaw oraz przyspieszonej transformacji klimatycznej staje się ona znacznie szerszy

	Obronność – historyczne okno dla polskiej gospodarki
	Znajdujemy się w erze napięć geopolitycznych, które wymuszają trwałą zmianę podejścia do bezpieczeństwa. W konsekwencji Europa przestawia się na długoterminowe myślenie o obronności, a wydatki w tym obszarze będą rosły co najmniej przez najbliższą dekadę.

	Świat wchodzi w fazę trwałej niestabilności, w której dotychczasowe reguły globalizacji przestają obowiązywać. Dla państw średniej wielkości, obok tempa rozwoju, kluczowa staje się zdolność do zachowania sprawczości w warunkach fragmentaryzacji, presji ge
	Suwerenność 
w nowej rzeczywistości 
– jak stać się węzłem?
	Europejska gra 
o technologię i władzę
	Unia Europejska wchodzi w nową fazę integracji: od logiki neutralnych reguł rynku przechodzi do strategicznego zarządzania gospodarką, w ramach którego technologia, bezpieczeństwo i kontrola nad łańcuchami wartości stają się narzędziami władzy. To zmienia

	manager branży ICT, historyk i publicysta
	Między suwerennością a współzależnością. Polska w europejskiej grze technologicznej
	W świecie gwałtownie zmieniających się zależności technologicznych hasło „suwerenność” coraz częściej pojawia się w europejskiej i polskiej debacie publicznej. Nie zawsze jednak idzie za nim precyzja pojęciowa oraz propozycje konkretnych działań. Czy chod


	Trzy doktryny cybersuwerenności
	W XXI wieku o kształcie polityki międzynarodowej decydują już nie klasyczne ideologie, lecz dwie potężne siły: technologia i suwerenność. Cyfrowa rewolucja sprawiła, że obie sfery niemal stopiły się w jedno, zmuszając państwa do odpowiedzi na pytanie, kto

	W epoce geopolityki siły i dominacji cyfrowej suwerenność nie sprowadza się do zdolności do samodzielnego wytwarzania wszystkiego. Coraz częściej decyduje o niej umiejętność trafnego rozstrzygania, co państwo powinno rozwijać własnymi siłami, a co może ku
	Make-or-buy? Dylemat polskiej suwerenności i ekonomia kosztów transakcyjnych
	Suwerenne AI po polsku: fantazja czy konieczność?
	Kryzys porządku opartego na globalizacji i swobodnym przepływie technologii sprawił, że pojęcie suwerenności cyfrowej wróciło do centrum europejskiej debaty strategicznej. Generatywna sztuczna inteligencja – kluczowa dla bezpieczeństwa, administracji i ko

	Między suwerennością a zależnością. Polska i Europa w wyścigu o chmurę i sztuczną inteligencję
	Europa próbuje zbudować cyfrową suwerenność w cieniu dominacji amerykańskich gigantów technologicznych, a Polska – stojąc między ambicją a ograniczeniami skali – szuka własnej ścieżki w rozwoju chmury i sztucznej inteligencji. Pytanie nie brzmi już, czy r

	Cyfrowa potęga Chin – eksport technologii czy eksport systemu władzy?
	Główną osią debaty o suwerenności technologicznej Europy jest kwestia dominacji amerykańskich gigantów cyfrowych. Tymczasem w cieniu tej dyskusji rośnie druga potęga technologiczna świata – Chiny, których ekspansja opiera się na modelu relacji między tech

	Cyfrowy technofeudalizm 
– zmierzch kapitalizmu i nowa pańszczyzna?
	Cyfrowa rewolucja nie tylko zmienia sposób, w jaki pracujemy, komunikujemy się i konsumujemy. Przekształca samą strukturę władzy. W miejsce kapitalizmu opartego na rynku wyłania się porządek, w którym właściciele infrastruktury cyfrowej pobierają rentę od

	Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
	Porządek liberalno-demokratyczny jest coraz powszechniej zastępowany przez technofeudalizm. Europa i Polska nie powinny próbować „przeczekać tej burzy” albo ograniczać się do stosowania większych dawek dotychczasowych „lekarstw”. Szczególnie, że technofeu
	Technodominacja – nowe oblicze władzy i poważna zmiana w stosunkach gospodarczych. Jak przekuć 
to w szansę dla Polski?

	Polskie państwo zostało zaprojektowane na czas „końca historii” – stabilności geopolitycznej, przewidywalnych zagrożeń i dominacji procedur nad sprawczością. Tymczasem pełnoskalowa wojna w Ukrainie oraz narastająca rywalizacja mocarstw pokazały, że „histo
	Europa pod presją – jak przekształcić Unię Europejską?
	Szereg nowych wyzwań podważa dziś dotychczasowy model integracji europejskiej. 
Rosnące napięcia geopolityczne, globalna konkurencja gospodarcza oraz wewnętrzne podziały sprawiają, że zdolność UE do szybkiego działania staje się coraz bardziej ograniczona

	Polskie dylematy między sojuszem z USA a europejskimi interesami
	Europa i Polska wchodzą w okres strategicznej niepewności, w którym bezpieczeństwo w mniejszym stopniu opierać się będzie na trwałych gwarancjach, a w coraz większym na nieustannej rekalkulacji interesów i zdolności do elastycznego reagowania na zmiany w 

	Polska – w kierunku twardego rdzenia Europy
	Dwa geopolityczne punkty zwrotne – wojna w Ukrainie wywołana agresją Rosji oraz redefinicja polityki USA – kończą epokę polskich złudzeń dotyczących trwałości dotychczasowego ładu. Nie wystarczy już odwoływać się do oczywistości transatlantyckiego zakotwi

	Między regułami a siłą. 
Europa i Polska w świecie geopolitycznych podziałów
	Dotychczasowy model globalizacji, oparty na wzroście i maksymalizacji korzyści ekonomicznych, ustępuje miejsca rzeczywistości, w której coraz większą rolę odgrywają siła i bezpieczeństwo. Jesteśmy w trakcie rozpadu starego ładu, a nowy dopiero się kształt

	Suwerenność cyfrowa 
jako fundament 
bezpieczeństwa państwa
	Wojna w Ukrainie pokazała, że współczesna geopolityka nie toczy się wyłącznie na polach bitew. Rozstrzyga się również w sieciach energetycznych, systemach administracyjnych i algorytmach platform cyfrowych. W warunkach permanentnej presji hybrydowej państ

	Polska wobec geopolityki siły i technodominacji – czas na zmianę strategii
	Dotychczasowy model globalizacji, oparty na przewidywalności i wzajemnych korzyściach, ulega erozji. Zależności stają się narzędziem nacisku, relacje międzynarodowe nabierają charakteru transakcyjnego, a przewaga siły coraz częściej zastępuje reguły. Równ

	Gra o konkurencyjność UE 
– na czym polega, jak Polska może się w nią wpisać 
	Globalizacja wchodzi w nową fazę. Rywalizacja technologiczna, fragmentaryzacja łańcuchów dostaw i napięcia geopolityczne sprawiają, że państwa i regiony ponownie sięgają po narzędzia aktywnej polityki przemysłowej. Unia Europejska próbuje odpowiedzieć na 


